
 
  Secretaria Municipal de Administração 

Palácio das Campinas- Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Avenida do Cerrado nº 999, Bloco B, Térreo. Park Lozandes – Goiânia - GO - CEP: 74884-900 
Fone: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321  

1 

1° TERMO DE ESCLARECIMENTO DO EDITAL 
PREGÃO PRESENCIAL N° 011/2017 - SRP 

 

O MUNICÍPIO DE GOIÂNIA, por intermédio de seu Gerente de Pregões e do Secretário Municipal 
de Administração, tendo em vista o que consta no Processo nº 70663376/2017, e nos termos da 
Lei 10.520/2002, Lei Complementar nº. 123/2006, Lei Complementar n°147/2014, Decreto Municipal 
nº. 2.968/2008 alterado pelo Decreto Municipal nº 2.126/2011, aplicando-se subsidiariamente no 
que couber a Lei n°8.666/93 e suas alterações e demais legislações pertinentes, diante das dúvidas 
da empresa abaixo descrita expressa em documento eletrônico, encaminhado a esta Secretaria, 
esclarece: 
 

EMPRESA: LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFÍCIOS EIRELI EPP 
 
1º PEDIDO DE ESCLARECIMENTO  
 
Pergunta 01:  
Qual a taxa de administração máxima admitida no certame? 
 
Resposta 01:  
A taxa de administração máxima admitida no certame será de 0%, conforme especificado na tabela 
constante no Termo de Referência, fl.26 do Edital. 
 
Pergunta 02: 
Qual a quantidade de cartões exigida? 
 
Resposta 02: 
O Edital não limitou a quantidade exata de cartões a serem emitidos, podendo variar conforme 
demanda do Município. No entanto, esclarecemos que consta no Anexo I-A do Termo de Referência 
do Edital, fl.37, planilha onde especifica os órgãos participantes e quantidades estimadas de 
veículos. 
 
Pergunta 03:  
Será aceita taxa de administração 0%? 
 
Resposta 03:  
Sim, conforme consta na Planilha LOTE 01, fl. 26 do edital, será admitida no máximo taxa de 
administração correspondente a 0% (ZERO POR CENTO), ou seja, será aceita taxa menor ou igual 
a 0 para efeito de julgamento das propostas. 
 
Pergunta 04:  
Será aceita taxa de administração negativa? 
 
Resposta 04:  
Sim, para efeito de julgamento das propostas será aceita a taxa negativa, a qual será interpretada 
como percentual de desconto sobre o valor total anual estimado indicado no Termo de Referência. 
 
Pergunta 05:  
O serviço já é prestado ou seria o primeiro contratos? 
 
Resposta 05:  
Será o primeiro contrato. 
 
Pergunta 06:  
Caso já seja prestado, qual operadora prestadora? 
 

Resposta 06:  
Esclarecemos que não existe operadora de cartões prestando este serviço ao Município de Goiânia. 
 



 
  Secretaria Municipal de Administração 

Palácio das Campinas- Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Avenida do Cerrado nº 999, Bloco B, Térreo. Park Lozandes – Goiânia - GO - CEP: 74884-900 
Fone: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321  

2 

2º PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 
 
Pergunta 01:  
Quantas oficinas e seus portes? 
 
Resposta 01:  
A Contratada deverá dispor de ampla rede de estabelecimentos credenciados (concessionárias, 
oficinas automotivas, autopeças e serviços de guincho), para fins de prestação de serviços gerais 
de: mecânica, elétrica, funilaria, suspensão, pintura, lubrificantes, filtros, vidraçaria, capotaria, 
tapeçaria, borracharia, retifica, alinhamento, balanceamento, serviços de chaveiro e fornecimento e 
substituição de óleo, lubrificantes, pneus, peças e acessórios e demais insumos em geral, conforme 
estabelece o Termo de Referência do Edital. 
 
Pergunta 02:  
Tipos de oficina?  

Resposta 02:  
Os tipos de oficinas constam no Termo de Referência do Edital. 
 
Pergunta 03:  

Regiões das Oficinas? 

Resposta 03:  
Os serviços deverão ser realizados em oficinas mecânicas estabelecidas em Goiânia, Região 
Metropolitana e Distrito Federal, desde que credenciadas junto à empresa gerenciadora 
CONTRATADA, conforme consta no edital. 
 
Pergunta 04:  
Quais cidades deverão ter oficinas? 

Resposta 04:  
Os serviços deverão ser realizados em oficinas mecânicas estabelecidas em Goiânia, Região 
Metropolitana e Distrito Federal, desde que credenciadas junto à empresa gerenciadora 
CONTRATADA, conforme consta no Edital. 
 
Pergunta 05:  
Quais concessionárias e de quais marcas? 

Resposta 05:  
Esclarecemos que consta no Termo de Referência do Edital, ANEXO I - B RELAÇÃO DE 
VEÍCULOS que atualmente compõe a frota do Município, informando marca de modelo de cada um. 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA DE GOIÂNIA, aos 10 dias do 
mês de agosto de 2017. 
  
 
 

 

RENATO GARCIA PEREIRA 

Gerente de Pregões 

MARCELA ARAÚJO TEIXEIRA 

Superintendente 

 

 

 

RODRIGO MELO 

Secretário 


